

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A2313402**

din
от **15.08.2023**

1. Destinația / Назначение

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

| | |
|--|---|
| Denumirea Наименование | Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер |
| ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP S.R.L. | 1010600017752 |
| Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер) | Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта |
| Serghei Lazo nr.27 bl.1 | 0150-SEC.RISCANI |

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 30.08.2023

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Șef DDF Rîșcani

Funcția/Должность

Digitally signed by Stoicov Ana
Date: 2023.08.15 10:57:52 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Semnătura/Подпись



STOICOV Ana

Numele și prenumele/Фамилия и имя

L.Ș/ М.П.

Executor: **GOJAN Claudia**
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 15.08.2023 ora 9:21:47
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (0,00)



S.R.L Alfa Electro-Montaj Grup

Informații generale

S.R.L “Alfa Electro-Montaj Grup”

Cod fiscal: 1010600017752.

Banca “ OPT Bank S.A”.

Codul Băncii: MOBBMD22.

IBAN MDL: MD26MO2224ASV36750617100.

IBAN EU: 2224710SV69738497100.

Cod TVA: 0307286.

Adresa juridică : str.Serghei Lazo 27/1, mun.Chișinau,Republica Moldova.

Cod poștal: MD-2004.

Tel/Fax: 022-29-38-61, mob: +37360260303,+37379216031.

Director: Botnari Vladimir.

Email: alfaelectrogrup@mail.ru



Anexa nr.7
la Documentația standard

CERERE DE PARTICIPARE

Către: Primăria comunei Todirești, MD-3649, MOLDOVA, Ungheni, s.Todirești.

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului de participare apărut în Buletinul achizițiilor publice din **11.08.2023** privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna Todirești r -ul Ungheni** am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării **17.08.2023** Cu stimă,

Ofertant

S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP



Anexa nr.8
la Documentația standard

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către: Către: Primăria comunei Todirești, MD-3649, MOLDOVA, Ungheni, s.Todirești.

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna Todirești r -ul Ungheni** prin procedura de **COP**, pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de **18.10.2023**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **17.08.2023** Cu stimă,

Ofertant

S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP



GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna Todirești, r -ul Ungheni.

| Nr. d/o | Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna Todirești, r -ul Ungheni. | 2023 | | | | | | | | | | | |
|------------|---|--------|---|---|---|------------|---|---|---|-----------|---|---|---|
| | | August | | | | Septembrie | | | | Octombrie | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 1 | 2 | 3 | 4 | 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1. | Organizare de șantier | | | | | | | | | | | | |
| 2. | Montarea pilon | | | | | | | | | | | | |
| 3. | Extinderea cablu SIP | | | | | | | | | | | | |
| 4. | Montarea corpurilor de iluminat | | | | | | | | | | | | |
| 6. | Testarea si verificarea. | | | | | | | | | | | | |

Semnat:
Nume: **Botnari Vladimir**
Funcția în cadrul firmei: **Director**
Denumirea firmei: **ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP.SRL**



Anexa nr. 12
la Documentația standard

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **Modernizarea sistemului de iluminat s.Caplani, r-n Stefan Voda**

2. Numărul și data contractului: **Nr. 25 din 16.06.2022**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **s.Caplani, r-l Stefan Voda.**

4. Adresa beneficiarului: **MD-4215, MOLDOVA, r-l.Stefan Voda, s.Caplani.**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului

- **antreprenor**
- antreprenor asociat
- subantreprenor

| 7. Valoarea contractului | exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul | exprimată în echivalent dolari SUA |
|---|---|--|
| a) inițială (la data semnării contractului) | 1 718 011,75 MDL | 89 692,33 USD |
| b) finală (la data finalizării contractului) | 1 751 960,00 MDL | 91 464,67 USD |

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:

litigii nu au fost

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

- a) contractată **60 zile**
- b) efectiv realizată **30 zile**
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte
-

Data completării: **17.08.2023**

Semnat:

Nume: **Botnari Vladimir**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP**



Anexa nr. 12
la Documentația standard

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **Instalarea a sistemului de iluminat public din s.Niscani**
2. Numărul și data contractului: **Nr. 21 din 19.07.2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **s.Niscani, r-l Calarasi.**
4. Adresa beneficiarului: **MD-4427, MOLDOVA, s.Niscani, r-l Calarasi.**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului

- **antreprenor**
- antreprenor asociat
- subantreprenor

| 7. Valoarea contractului | exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul | exprimată în echivalent dolari SUA |
|---|---|--|
| a) inițială (la data semnării contractului) | 1 610 274,49 MDL | 83 735,45 USD |
| b) finală (la data finalizării contractului) | 2 031 858,51 MDL | 105 658,12 USD |

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:
litigii nu au fost

9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată **42 zile**
 - b) efectiv realizată **30 zile**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte
-

Data completării: **17.08.2023**

Semnat:

Nume: **Botnari Vladimir**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP**



Anexa nr. 12
la Documentația standard

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **Renovarea și extinderea rețelei de iluminat stradal din s.**

Rublenita, r-ul Soroca, PT 6

2. Numărul și data contractului: **Nr. 25 din 07.05.2021**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **s.Rublenita, r-l Soroca.**

4. Adresa beneficiarului: **MD-3034, MOLDOVA, r-l.Soroca, s.Rublenița.**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului

- **antreprenor**
- antreprenor asociat
- subantreprenor

| 7. Valoarea contractului | exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul | exprimată în echivalent dolari SUA |
|---|---|--|
| a) inițială (la data semnării contractului) | 1 171 293,73 MDL | 62 526,69 USD |
| b) finală (la data finalizării contractului) | 1 171 293,73 MDL | 62 526,69 USD |

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:

litigii nu au fost

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

- a) contractată **42 zile**
- b) efectiv realizată **30 zile**
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte
-

Data completării: **17.08.2023**

Semnat:

Nume: **Botnari Vladimir**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP**



Anexa nr.6
la Documentația standard

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

| Nr.crt. | Obiect contract | Denumirea/ nume beneficiar/ Adresa | Calitatea antrepren- orului | Preț contract/ valoarea lucrărilor executate | Perioada de execuție a lucrării (luni) | Numărul și data procesului - verbal de recepție la terminare a lucrărilor |
|---------|---|---|-----------------------------------|---|--|---|
| 1. | Renovarea și extinderea rețelei de iluminat stradal din s. Rublenita, r-ul Soroca, PT 6 | Primăria s.Rublenita, r-l Soroca | antreprenor | 1 171 293,87 MDL | 1 | 2021 |
| 2. | Modernizarea sistemului de iluminat din s.Caplani, r-l.Stefan Voda | Primăria s.Caplani, r-l.Stefan Voda | antreprenor | 1 751 960,00 MDL | 2 | 2022 |
| 3. | Lucrari de instalarea a sistemului de iluminat public in s.Niscani | Primăria s.Niscani,r-l.Calarasi | antreprenor | 2 318 058,51 MDL | 2 | 2022 |

Semnat:

Nume: **Botnari Vladimir**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei: **S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP**



Anexa nr.14
la Documentația standard

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

| Nr. d/o | Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor | Unitatea de măsură (bucăți seturi) | de Asigurate din dotare și | Asigurate de la terți sau din alte surse |
|---------|--|------------------------------------|----------------------------|--|
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1. | Automacara | 2 | - | Da |
| 2 | Excavator cu elinda ATU-150 pe baza MTZ 952.2 | 1 | DA | |
| 3. | Autocamion GAZ-66 BUR | 1 | - | Da |
| 4. | Autocamion MAN-2434 | 1 | - | Da |
| 5. | Excavator ILUMZ | 1 | - | Da |
| 6. | Autoturn GAZ-3309 | 1 | - | |
| 7. | Autocamion Ford Transit Pasager-marf. | 2 | Da | |
| 8. | Autocamion Renaul Trafic Pasager-marf. | 1 | Da | |
| 9. | Betonieră 0.75 BA-075 | 2 | Da | |
| 10. | Malaxor de mortar CSP-500L | 1 | - | Da |
| 11. | Ciocan rotopercurtor Makita | 4 | Da | |
| 12. | Mașina de găurit BOSCH | 3 | Da | |
| 13. | Polizor unghiular d:125mm 900W | 2 | Da | |
| 14. | Aparat de sudat 9kW DS-350A | 2 | Da | |
| 15. | Vibrator VB-100db | 2 | Da | |
| 16. | Generator 6,5kW Etalon 6500 | 2 | Da | |
| 17. | Schelă modulară h=8m | 1 | Da | |
| 18. | Scară pliantă h=2.5m | 2 | Da | |
| 19. | Set de instrumente pentru electromontor | 2 | Da | |
| 20. | Aparat de sudat țevi din polipropilenă 16-63 mm,1500w | 1 | Da | |
| 21. | Presă hidraulică pentru sertizare cablu 10-250mm | 2 | Da | |

Semnat:

Nume: **Botnari Vladimir**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei: **S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP**



Anexa nr.15
la Documentația standard

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

| № d/o | Funcția | Studii de specialitate | Vechimea în munca în specialitate (ani) | Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător | Numărul certificatului de atestare Data eliberării |
|--------------|--|-------------------------------|--|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | Diriginți de șantier | | | | |
| | Botnari Vladimir Inginer electician | Superioare | 20 ani | <100 | 2018-DSL Din 30.01.2018 |
| | Maiștri | | | | |
| | Barcaru Nicolae Inginer electician | Superioare | 35 ani | <100 | 0701 Din 21.08.2013 |
| | Electromontori | | | | |
| | Grachila Valeriu cu tensiunea <=1000V | De specialitate | 23 ani | >100 | C. Nr.4851 Din 02.07.1994 |
| | Muncitor auxiliar | | | | |
| | Vidrascu Arcadie | Studii medii | 15 ani | >100 | |
| | Tractorist | | | | |
| | Putrigai Maxim | De specialitate | 5 ani | >100 | |

Semnat:

Nume: **Botnari Vladimir**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei: **S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP**

Anexa nr. 2
la Regulamentul cu privire la achizițiile
publice de valoare mică

DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE

Către: Primăria comunei Todirești, raionul Ungheni

Stimați domni,

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al Alfa Electro-Montaj Grup.SRL, în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării 17.08.2023

Ofertant/candidat
Alfa Electro-Montaj Grup.SRL,

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
ȘI DEZVOLTĂRII REGIONALE

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2022-DLS

Numărul 0579

Eliberat domnului (doamnei): **Botnari Vladimir**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte cu executarea lucrărilor specializate și instalațiilor aferente construcțiilor**

Domeniile:

4. Instalații și rețele electrice.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacearea și protecția mediului înconjurător;
- E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.
- G - utilizare sustenabilă a resurselor naturale.

Data eliberării **22 februarie 2022**

Valabil până la **22 februarie 2027**

*Dacă la emiterea acestui document,
ați sesizat acțiuni de implicare în acte de corupție,
Va rugăm să ne informați la Linia anticorupție a
ministerului 022250535,
WhatsApp 078777975
sau mesaj la adresa de
e-mail: anticoruptie@midr.gov.md*



Andrei SPÎNU

Viceprim-ministru, ministru



REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale



LEGITIMAȚIE Seria 2022-DLS Nr. 0579



Numele Botnari
prenumele Vladimir

Atestat în calitate de Diriginte cu
executarea lucrărilor specializate și
instalațiilor aferente construcțiilor

Eliberată la 22 februarie 2022

Valabilă pînă la 22 februarie 2027

Andrei SPINU

Viceprim-ministru, ministru

Domeniile:

4. Inștalații și rețele electrice.

Exigențele esențiale: A, B, C, D, E, F, G.

*Daca la emiterea acestui document,
ați sesizat acțiuni de implicare în acte de corupție,
Va rugam sa ne informați la Linia anticorupție a
ministerului 022250535,
WhatsApp 078777975
sau mesaj la adresa de
e-mail: anticoruptie@mldr.gov.md*

**Extinderea iluminării stradale cu
corpuri de iluminat SOLAR
60W, comuna Todirești r -ul
Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna
Todirești r -ul Ungheni**

Valoarea de deviz 267 893,99 lei

Intocmit în prețuri curente 17.08.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|---------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor | h-om | 161,24 | 84,97 | 13 700,56 |
| 2. | 7137010011510 | Electromontor | h-om | 530,12 | 84,97 | 45 044,29 |
| Total manopera | | | | | | 58 744,85 |

Materiale:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|------------------------------|---|-----|-------|----------|-------------------|
| 1. | 1019460 | Banda "IIXB-304" | kg | 0,696 | 185,00 | 128,76 |
| 2. | 5009264 | Teava de policlorvinila | kg | 0,58 | 25,00 | 14,50 |
| 3. | 5070001 | Conductori neizolați pentru linii de transport de energie electrică aeriene, din aramă, marca "M", secțiune 4 mm ² | t | 0,029 | 4 000,00 | 116,00 |
| 4. | 5440089 | Banda adezivă izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", lățime 20-30 mm, grosime de la 0,14 până la 0,19 mm inclusiv | kg | 0,58 | 185,00 | 107,30 |
| 5. | Consola din oțel | Consola din oțel p/u corp de iluminat | buc | 58,00 | 130,00 | 7 540,00 |
| 6. | Corp de iluminat SOLAR 60W | Corp de iluminat SOLAR 60W | buc | 58,00 | 850,00 | 49 300,00 |
| 7. | Stilp de oțel d=89x3mm, L=6m | Stilp de oțel d=89x3mm, L=6m | buc | 58,00 | 760,00 | 44 080,00 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 101 286,56 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|----|--------|--|------|-------|--------|----------|
| 1. | 010201 | Remorci de tractor, 2 t | h-ut | 13,92 | 100,00 | 1 392,00 |
| 2. | 010410 | Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodăririi apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 13,92 | 100,00 | 1 392,00 |
| 3. | 021102 | Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t | h-ut | 1,16 | 180,00 | 208,80 |
| 4. | 021141 | Automacara la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția conductelor | h-ut | 13,92 | 180,00 | 2 505,60 |

| | | | | | | |
|----|--------|---------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| | | principale), 10 t | | | | |
| 5. | 031050 | Turle telescopice, 25 m | h-ut | 48,72 | 40,00 | 1 948,80 |
| 6. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t | h-ut | 1,16 | 150,00 | 174,00 |
| | | Total utilaje de construcții | | | | 7 621,20 |

| | | | | | | |
|-------|--|------|--|--|--|------------|
| Total | | lei | | | | 223 244,99 |
| TVA | | 20 % | | | | 44 649,00 |

Total deviz:

267 893,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna Todirești r-ul Ungheni **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|----------------------------------|-----------------------------|--|------|--|----------------------|--------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1. Lucrari de constructie | | | | | | |
| 1 | RpEN03A | Saparea manuala a gropilor pentru piloni (sol neinghetat) | buc | | | 509,82 |
| | 7137010011510 | Electromontor | h-om | 6,0000 | 84,97 | 509,82 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 509,82 |
| 2 | RpEN05A | Montarea pilonilor Stilp de oțel d=89x3mm, L=6m | buc | | | 950,33 |
| | 7137010011510 | Electromontor | h-om | 2,2400 | 84,97 | 190,33 |
| | | Stilp de oțel d=89x3mm, L=6m | buc | 1,0000 | 760,00 | 760,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 950,33 |
| 3 | 33-04-016-2 | Transportarea construcțiilor și materialelor susținerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrală: a susținerilor din beton armat cu un singur picior | buc | | | 128,59 |
| | 1 | Muncitor | h-om | 0,4400 | 84,97 | 37,39 |
| | 010201 | Remorci de tractor, 2 t | h-ut | 0,2400 | 100,00 | 24,00 |
| | 010410 | Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodăririi apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 0,2400 | 100,00 | 24,00 |
| | 021141 | Automacara la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,2400 | 180,00 | 43,20 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 128,59 |
| 2. Lucrari de montare | | | | | | |
| 4 | 08-02-369-2 | Corp de iluminat instalat în afara clădirilor, cu becuri de luminescență | buc | | | 245,35 |
| | 1 | Muncitor | h-om | 2,3400 | 84,97 | 198,83 |
| | 1019460 | Banda "IXB-304" | kg | 0,0120 | 185,00 | 2,22 |
| | 5009264 | Teava de policlorvinil | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| | 5070001 | Conductori neizolați pentru linii de transport de energie electrică aeriene, din aramă, marca "M", secțiune 4 mm ² | t | 0,0005 | 4 000,00 | 2,00 |
| | 5440089 | Banda adezivă izolatoare pe compound policasin, marca "JICƏIJT", lățime 20-30 mm, grosime de la 0,14 până la 0,19 mm inclusiv | kg | 0,0100 | 185,00 | 1,85 |
| | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,0200 | 180,00 | 3,60 |
| | 031050 | Turle telescopice, 25 m | h-ut | 0,8400 | 40,00 | 33,60 |
| | 400002 | Automobile cu bord, tonaj până la 8 t | h-ut | 0,0200 | 150,00 | 3,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 245,35 |
| 5 | RpEO02A | Montarea suportului cu un brat | buc | | | 76,47 |
| | 7137010011510 | Electromontor | h-om | 0,9000 | 84,97 | 76,47 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 76,47 |
| 3. Utilaj | | | | | | |
| 6 | | Corp de iluminat SOLAR 60W | buc | | | 850,00 |
| | Corp de iluminat SOLAR 60W | Corp de iluminat SOLAR 60W | buc | 1,0000 | 850,00 | 850,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 850,00 |
| 7 | | Consola din oțel p/u corp de iluminat | buc | | | 130,00 |
| | Consola din oțel | Consola din oțel p/u corp de iluminat | buc | 1,0000 | 130,00 | 130,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 130,00 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Extinderea iluminării stradale cu
corpuri de iluminat SOLAR
60W, comuna Todirești r -ul
Ungheni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna
Todirești r -ul Ungheni**

Valoarea de deviz 267 893,99 lei

Intocmit în prețuri curente 11.08.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|------------------------|---------------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrări de construcție | | | | |
| 1 | RpEN03A | Săparea manuală a gropilor pentru piloni (sol neînghețat) | buc | 58,00 | 509,82 | 29 569,56 |
| 2 | RpEN05A | Montarea pilonilor Stilp de oțel d=89x3mm, L=6m | buc | 58,00 | 950,33 | 55 119,30 |
| 3 | 33-04-016-2 | Transportarea construcțiilor și materialelor susținerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrală: a susținerilor din beton armat cu un singur picior | buc | 58,00 | 128,59 | 7 458,03 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 92 146,89 |
| | | <i>Asigurarea soc și med</i> | 24 % | | | 10 266,55 |
| | | <i>Transport</i> | 10 % | | | 4 408,00 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | 14,5 % | | | 15 489,11 |
| | | <i>Beneficiu de deviz</i> | 6 % | | | 7 338,63 |
| | | Total Lucrări de construcție Inclusiv salariu | | | | 129 649,18 42 777,29 |
| | | 2. Lucrări de montare | | | | |
| 4 | 08-02-369-2 | Corp de iluminat instalat în afara clădirilor, cu becuri de luminescentă | buc | 58,00 | 245,35 | 14 230,29 |
| 5 | RpEO02A | Montarea suportului cu un brat | buc | 58,00 | 76,47 | 4 435,43 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|--|--------|-------|--------|--------------------------------|
| | | <i>Total</i> | lei | | | 18 665,72 |
| | | <i>Asigurarea soc si med</i> | 24 % | | | 3 832,21 |
| | | <i>Transport</i> | 10 % | | | 36,66 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | 76 % | | | 12 135,35 |
| | | <i>Beneficiu de deviz</i> | 6 % | | | 2 080,19 |
| | | Total Lucrari de montare Inclusiv salariu | | | | 36 750,13 15 967,56 |
| | | 3. Utilaj | | | | |
| 6 | | Corp de iluminat SOLAR 60W | buc | 58,00 | 850,00 | 49 300,00 |
| 7 | | Consola din otel p/u corp de iluminat | buc | 58,00 | 130,00 | 7 540,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 56 840,00 |
| | | <i>Depozitarea</i> | 0,01 % | | | 5,68 |
| | | Total Utilaj Inclusiv salariu | | | | 56 845,68 |

| | | | | | | |
|--|--|--|------|--|--|-------------------|
| | | Total | lei | | | 223 244,99 |
| | | TVA | 20 % | | | 44 649,00 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | | | 267 893,99 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

A lfo

CONTRACT Nr.31
privind achiziția de licitație deschisă

I PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU)

1718,011,75

Obiectul achiziției Modernizarea sistemului de iluminat public din s.Căplani,r-n Ștefan Vodă.
Cod CPV: 45310000 - 3

"16" iunie 2022

s.Căplani,r-n Ștefan Vodă
(localitatea)

| Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii | Autoritatea contractantă |
|--|---|
| <p><u>SRL ALFA ELECTRO- MONTAJ GRUP,</u> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i> reprezentată prin <u>director Botnari Vladimir,</u> <i>(funcția, numele, prenumele)</i> care acționează în baza <u>certificatului de înregistrare,</u> <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i> denumit(a) în continuare <i>Furnizor/Prestator</i> <u>1010600017752</u> din 24.05.2010, <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,</p> | <p><u>Primăria s.Căplani,r-n Ștefan Vodă,</u> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i> reprezentată prin <u>primar Tabunșic Valeriu,</u> <i>(funcția, numele, prenumele)</i> care acționează în baza <u>Hotărârii Judecătii,</u> <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i> denumit(a) în continuare <i>Cumpărător/Beneficiar</i> <u>_____</u>, <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de altă parte,</p> |

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea Modernizarea sistemului de iluminat public din s.Căplani,r-n Ștefan Vodă,
(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip _____
nr. _____ din _____,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „____” _____ 20__.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- Specificația tehnică;
- Specificația de preț;
- alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

1.5. Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 1718011,75 un milion șapte sute optsprezece mii unsprezece ,75 lei MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:

Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*] dacă:

a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor-terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2022.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

I. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI (LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Adresa poștală: MD-2004, mun. Chișinău
str. Serghei Lazo 27/1
Telefon: 060260303, 022-29-38-61
Cod fiscal: 1010600017752
Banca: Mobiasbanca BC Groupe Societe
Cod: MOBBMD22
IBAN: MD26MO2224ASV36750617100



Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

V. B. D. M. E. R. I. U.

Cumpărătorul/Beneficiarul

Adresa poștală: MD-4215, s. Căplani
str. Ștefan cel Mare
Telefon: 0242/43/259, 068028908
Cod fiscal: 1007601005350
Banca: MF-Trezoreria de Stat
Cod: TREZMD2X
IBAN: MD90TRPDBG319230M11072AC-51801175
IBAN: MD04TRPD BY 319230011072AB-1200000000



M. Căplani

Cumpărătorul/Beneficiarul

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR



P/uc Alfa

INVESTITOR
Primaria s. Caplani

Anexa nr. 1
la Regulamentul de recepție
a construcțiilor și instalațiilor
aferente

**PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR**
Nr.7 din 18 octombrie 2022

Privind lucrarea **Modernizarea sistemului de iluminat public din s. Caplani r-l Stefan Voda** în cadrul contractului nr. **31 din 16 iunie 2022** încheiat între
Primaria s. Caplani si Alfa electro-montaj grup SRL

1. Lucrările au fost executate în baza deciziei nr.1010600017752, eliberată de camera de înregistrari de Stat din 24.05.2010.

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul din 16.06.2022-18.10.2022 fiind formată din:

Presedinte: Tabunscic Valeriu Primar

Membri: Becciu Liubovi –Contabil Sef

Bacal Anatolie Inginer funciar

Iuras Valeriu-Conducator I.M.

(numele, prenumele)

3. Au mai participat la recepție:

Director Alfa electro-montaj grup SRL Botnari Vladimir

Direginte de santier- Barcaru Nicolae
(numele, prenumele) (calitatea)

4. Constatarile comisiei de receptie:

a)documentatia de executare a lucrarilor de constructie este completa

b)lucrarile au fost executate conform caetului de sarcini si a devizelor de cheltueli.

5.Comisia de receptie,in urma constatarilor facute, propune;

De a fi achitate lucrarile efectuate

6. Comisia de recepție motivează propunerea facuta prin obiectiile

Lucrarile sint executate satisfactor

-examinarea documentatiei prezentata comisiei de receptive la terminarea lucrarilor care au servit drept baza pentru executarea luctarilor de constructie –montaj;


-modul de indeplinire a conditiilor tehnice din caetul de sarcini pe baza carora sau executat lucrarile;

-examinarea vizuala calitativa si canstitativa a lucrarilor executate si verificarea lor in corespunderea cu caetul de sarcini;

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:
Lucrarile sa fie primite si utilizate conform destinatiei.

7¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:
Modernizarea sistemului de iluminat public din s. Caplani r-l Stefan Voda.

8. Prezentul proces-verbal, conținând 2 file si a fost încheiat astăzi 25.10.2022 in 2 (doua) exemplare.
Comisia de recepție finală:

Președinte: Tabunscic Valeriu -Primar _____ 

Membri: Becciu Liubov- Contabil Sef _____

Bacal Anatolie-Inginer funciar _____

Iuras Valeriu –Conducator I.M. _____

Berlinschi Roman-Responsabil Tehnic _____

Barcaru Nicolai –Direginte de Santirr _____ 



9. Lucrarea este:

TRANSMISA
Data: 25.10.2022

PRIMITĂ:
Data: 25.10.2022



ACHIZIȚII PUBLICE

ACORD ADIȚIONAL nr.07 la contractul nr.31 din „16” iunie 2022

Prezentul acord este semnat astăzi „13” decembrie 2022, în între **Primăria s. Căplani**, în persoana d -lui primar Valeriu Tabunșic și **SRL ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP** în persoana d-nului **Botnari Vladimir**, în scopul modificării Contractului nr.31 din „16” iunie 2022 (numit în continuare Contract), aprobat de către Agenția Națională pentru Achiziții Publice cu nr. ___ din “ ___ ” _____ 201

Prezentul acord se încheie ca urmare a hotărârii grupului de lucru pentru achiziții al **Primăriei s. Căplani**, Cod CPV: _____, nr. ___ din “ ___ ” _____ 201.

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi neschimbate rămânând obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

1 Contractul cu nr.31 din 16 iunie 2022, înregistrat în trezorerie cu nr.2022-0000000695 la codul IBAN MD90TRPDBG319230M11072AC se majorează cu suma de 33948.25lei, Suma totală a contractului constituie – 1751960,00 lei..

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare după aprobarea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice.

FURNIZOR

SRL ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP
c/f 1010600017752
IBAN MD26MO2224ASV36750617100
c/b ENEGMD22

BENEFICIAR

Primăria s. Căplani
c/f 1007601005350
IBAN:MD90TRPDBG319230M11072AC
c/b TREZMD2X



V. Botnari

Primar _____ V. Tabunșic

Digitally signed by Sorici Petru
Date: 2022.07.20 10:10:40 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



1610274.49

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 21
privind achiziția lucrărilor de instalare a sistemului de iluminat public din s. Nișcani

„ 19 ” 07 2022

s. Nișcani
(municipiu, oraș, sat)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție publică deschisă, în cadrul proiectului de implicare civică în guvernare locală – **Mă Implic**, între:

Primăria satului Nișcani, cu sediul în s. Nișcani, r. Călărași, str. Alexandru cel Bun, telefon: 024463236, fax: 024463236, IDNO 1007601007505, reprezentat prin Sorici Petru, primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și

ALFA ELECTRO- MONTAJ GRUP SRL, cu sediul în mun. Chișinău, str. Serghei Lazo, 27/1, telefon: 060260303, fax: -, IDNO 1010600017752, autorizat pentru activitatea în construcții: certificat de înregistrare/autorizația nr. MD 0104023 din 24.05.2010, eliberată de Camera înregistrării de stat, pe un termen de **nelimitat** ani, pentru genurile de activitate: lucrări de instalații electrice, etc., reprezentat prin Botnari Vladimir, administrator, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

Notă! Menționăm că această procedură, este exceptată, conform art. 5 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și art. 6 alin. (1) din Memorandumul de înțelegere între Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare și Cancelaria de Stat a Republicii Moldova privind prima fază a Proiectului “Mă Implic – Proiect de implicare civică în guvernarea locală”, de la aplicarea legislației naționale în materie de achiziții publice.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrările de instalare a sistemului de iluminat public din s. Nișcani*, în conformitate cu prevederile **devizului de cheltuieli, proiectului tehnic**, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 3 luni și zile 0 după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul

contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **5 ani**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

Asupra achizițiilor efectuate din mijloacele bănești acordate de către Fundația SKAT, inclusiv din mijloace proprii ale APL destinate implementării proiectului, se aplică scutirea de TVA cu drept de deducere, conform art. 3, lit. h) din Memorandumul de înțelegere privind prima fază a Proiectului MĂ IMPLIC – proiect de implicare civică în guvernare locală din 04.03.2020, a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Confederației Elvețiene privind Asistența Unitară și Cooperare Tehnică din 20.09.2001 și a pct. 27⁹ din Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern al Republicii Moldova nr. 246 din 08.04.2010.

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **1.610.274,49** (un milion șase sute zece mii două sute șatezeci și patru lei patruzeci și nouă bani) lei MD, inclusiv **0,00** (zero lei zero bani) TVA lei MD.

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 3 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.



ACHIZIȚII PUBLICE

ACORD ADIȚIONAL Nr. 1

la contractul Nr. 21 din ” 19 „, 07 2022

Prezentul acord este semnat astăzi ” 01 „, 12 2022, între Primăria satului Nișcani, în persoana primarului satului Nișcani, Petru Sorici și Alfa Electro-Montaj Grup SRL, în persoana directorului, Botnari Vlad, în scopul modificării Contractului Nr. 21 din ” 19 „ 07 2022 (numit în continuare Contract), semnat în urma desfășurării procedurii de achiziție publică din ” 10 „ 06 2022.

Prezentul acord se încheie ca urmare a procesului –verbal al grupului de lucru nr. 1 din 01.12.2022 și scrisorii de confirmare a Fundației Centrul Moldo-Elvețian pentru Cooperare SKAT din 30.11.2022.

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi neschimbate rămânând obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări la punctul 3.1:

Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract se majorează cu suma de 421584,02 lei și va constitui 2031858,51 lei MD, inclusiv 0,00 TVA lei MD.

IBAN MD03TRPDBH319230L11116AE - 832154,00 lei

IBANMD04TRPHBC319230N11116AB – 1199704,51 lei

436280,79

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare după înregistrarea de către la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor.

“ OPERATOR ECONOMIC ”:
Alfa Electro-Montaj Grup SRL
Botnari Vladimir

“ AUTORITATE CONTRACTANTĂ ”:
Primăria satului Nișcani
Sorici Petru

L.Ș.

Digitally signed by Caraman Olesea
Date: 2022.12.05 11:27:02 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

L.Ș.

Digitally signed by Sorici Petru
Date: 2022.12.02 17:41:11 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



keno
control

PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR
Nr. _ din 18.11.2022

privind lucrarea „Instalarea sistemului de iluminat public din satul Nișcani r-nul Călărași” executată la obiectul PT nr. 252, 296, 499 în cadrul contractului nr. 21 din 19.07.2022 încheiat între SRL „Alfa Electro-Montaj Grup” și Primăria satului Nișcani pentru lucrările de „Instalarea sistemului de iluminat public din satul Nișcani r-nul Călărași”

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. 4, eliberată de Primăria satului Nișcani, r-nul Călărași la 16.12.2021 cu valabilitate pînă la terminarea lucrărilor.
2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 24.10.2022-18.11.2022, fiind formată din:

Petru SORICI - primar, președintele comisiei
Stratan Elena - contabil șef al APL Nișcani
Igor NEAGA – responsabil tehnic
Anatol Bucateca - reprezentant Fundația "SKAT"
Corobeă Ilie - persoană atestată în domeniul instalațiilor aferente construcțiilor
Stratan Veceslav - persoană atestată în domeniul instalațiilor aferente construcțiilor
Stavila Pavel - consilier local, CS Nișcani

3. Au mai participat la recepție:

Vladimir BOTNARI - director ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP SRL
Nicolae Voronin- reprezentant Foxtaur –VG SRL
Igor Ionel, consultant Fundația "SKAT"
Barcaru Nicolae, diriginte de șantier, ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP SRL

4. Constatările comisiei de recepție:

- 1) din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sînt incomplete piesele cuprinse în lista-ănexă nr. 1;
- 2) lucrările cuprinse în lista-ănexă nr. 2 nu au fost executate;
- 3) în lucrările, cuprinse în lista-ănexă nr.3, nu s-au respectat prevederile proiectului.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

Obiectul „Instalarea sistemului de iluminat public din satul Nișcani r-nul Călărași” (PT nr. 252, PT nr. 296, PT nr. 499) sa fie recepționat

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Obiectul construit corespunde cu proiectul tehnic de execuție, NCM și legislației în vigoare a RM

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

Recepționarea lucrărilor executate la obiectul „Instalarea sistemului de iluminat public din satul Nișcani r-nul Călărași” (PT nr. 252, PT nr. 296, PT nr. 499)

7¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:
- s-au instalat 2.68 km rețea/cablu SIP 2x25 mm²;
- s-au instalat 4.88 km rețea/cablu SIP 1x35+1x50 mm²;
- s-au instalat stâlpi din beton armat 11 unități;
- s-au instalat 313 corpuri de iluminat LED: cu P=28.4W-61 unit., P=18.4W-40 unit.,
P=13.1W- 212 unit.
- s-au instala 6 panouri de evidenta si dirijare cu sistemul de iluminat stradal.

8. Prezentul proces-verbal, conținând 2(două) file și trei anexe numerotate, cu un total de 5 file, a fost încheiat astăzi la 18.11.2022 în 6(șase) exemplare.

9. Concluzia Agenției pentru Supraveghere Tehnică:

*Se recomandă admiterea recepției la termenul
lucrărilor. Inspector principal*

(funcția, numele, prenumele)

Comisia de recepție:

Specialiști:

Președinte: Petru SORICI, primar al satului Nișcani

Membrii:

Neaga Igor

Buceata Anatol

Stratan Elena

Stratan Veceslav

Corobcă Ilie

Stavila Pavel

10. Lucrarea „Instalarea sistemului de iluminat public din satul Nișcani r-nul Călărași” (PT nr. 252, PT nr. 296, PT nr. 499) este

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

SRL "ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP"

PRIMITĂ:

INVESTITORUL:

(BENEFICIARUL)

Primăria satului Nișcani, r-nul Călărași





1171.293,73

36

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 25 privind achiziția prin COP

01.11.2022

Primăria s. Rublenita, r. Soroca

I. PARTEA GENERALĂ (OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1662125686293> din 16.09.2022, între Primăria s. Rublenita, r. Soroca, cu sediul în MD- s. Rublenita, r. Soroca: , tel 023050900,23050236, reprezentat prin primar – Muntean Vitalie ,

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL Alfa Electro-montaj Grup, cu sediul în R.M. Mun. Chisinau , or. Chisinau str.Serghei Lazo 27/1 telefon: 37379216031, 37360260303, IDNO 1010600017752 autorizația nr. MD 0104023 din „24” mai 2010, eliberată de camera inregistrării de stat, pentru genurile de activitate Construcțiile de cladiri si constructii inginiresti, instalatii si retele tehnico-edilitare, reconstrucții... Reprezentat prin director Botnari Vladimir , în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute **Lucrărilor de Renovarea si extinderea rețelei de iluminat stradal din s. Rublenita, r-ul Soroca, PT 6**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de perioada de îndeplinire a lucrărilor 6 săptămâni, după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul v-a notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **5 ani**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **1171293.73** lei MD inclusiv TVA, (Un milion o sută șaptezeci și una mii două sute nouăzeci și trei lei 73 bani).

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se v-a face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se v-a restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

Anexa nr. 1
la Contractul nr. 25
Din 01.11.2022

SPECIFICAȚII TEHNICE

Nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1662125686293> din 16 septembrie 2022, 19:47 –privind achiziționarea Lucrărilor de Renovarea si extinderea rețelei de iluminat stradal din s. Rublenita, r-ul Soroca, PT 6, CPV: 45231400-9

| Nr. | Denumirea lucrărilor | Cod CPV | Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă | Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant | Standarde de referință |
|--------------|---|------------|---|--|------------------------|
| 1 | Renovarea si extinderea rețelei de iluminat stradal din s. Rublenita, r-ul Soroca, PT 6 | 45231400-9 | CONFORM DEVIZULUI DE CHELTUELI | | |
| TOTAL | | | | | |

SEMĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

BENEFICIAR

Digitally signed by Muntean Vitalie
Date: 2022.11.10 11:24:36 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Anexa nr. 2
la Contractul nr. 25
din 01.11.2022

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1662125686293> din 16 septembrie 2022,
19:47 –privind achiziționarea Lucrărilor de Renovarea si extinderea rețelei de iluminat stradal
din s. Rublenita, r-ul Soroca, PT 6, CPV: 45231400-9

| Nr. | Denumirea lucrărilor | Cod CPV | Unitatea de măsură | Cantitatea | SUMA unitar fără TVA | Suma lei MD, Inklusiv TVA | Termenii de valabilitate |
|-----|---|------------|---------------------------------|------------|----------------------|---------------------------|--------------------------|
| 1 | Renovarea si extinderea rețelei de iluminat stradal din s. Rublenita, r-ul Soroca, PT 6 | 45231400-9 | Conform devizului de cheltuieli | | 976 078,11 | 1171293.73 | 31.12.2022 |
| | TOTAL | | | | 976 078,11 | 1171293.73 | |

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

BENEFICIAR

Digitally signed by Muntean Vitalie
Date: 2022.11.10 11:25:29 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Investitor: ONDRL

Beneficiar: *Primăria s. Rublenița*

Executor: „ALFA-ELECTRO-MONTAJ GRUP” SRL

**PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE FINALĂ**
Nr. __ din 27 decembrie 2022

Privind lucrarea „**Renovarea și extinderea rețelei de iluminat stradal din s. Rublenița, r-l Soroca, PT6**” este executată în cadrul contractului nr. _____ din _____ 2022 încheiat între *Primărie și „ALFA-ELECTRO-MONTAJ GRUP” SRL* pentru efectuarea lucrărilor de reabilitare a sistemului de iluminat stradal în localitate.

Lucrările au fost executate de către “ALFA-ELECTRO-MONTAJ GRUP” SRL”, în baza Autorizației nr. _____, eliberată de _____ la _____, cu valabilitate până la _____;

1. Lucrările au fost supuse recepției la terminarea lucrărilor și prin Procesul-verbal nr 1 din 15.12.2022, comisia de recepție la terminarea lucrărilor a Decis:
„Admiterea recepției lucrărilor executate și propunerea acestuia spre recepția finală”
2. . Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul 27.12.2022, fiind formată din:

Președintele comisiei: Vitalie Muntean - primarul s. Rublenița

Membrii comisiei :

Herța Nicolae – responsabil tehnic

4. Au mai participat la recepție:

Reprezentantul executorului:

Vladimir Botnari - director

5. În rezultaul examinării vizuale a lucrărilor executate și analizei documentelor prezentate de către executant, Comisia de recepție finală a constatat următoarele:

- a) lucrările pe specialități, au fost executate și recepționate conform listei - anexa nr. 2 la prezentul Procesul-verbal de recepție finală;
- b) lucrările au fost complet terminate la data de 15.12.2022;
- c) documentația a fost prezentată complet;
- d) construcția s-a comportat corespunzător în perioada de la terminarea lucrărilor, de la data de 15.12.2022 până în prezent, 27 decembrie 2022, respectiv pe o durată mai mare de 24 ore.

Obiecțiile Comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3, la prezentul Proces-verbal de recepție finală.

f) valoarea totală a obiectului este de 1171293,73 lei, conform listei din anexa nr. 2

6. În baza constatărilor făcute, Comisia de recepție finală propune:

De recepționat final obiectul

LISTA

lucrărilor pe specialități ce au fost executate și recepționate pe parcursul construcției
„ Renovarea și extinderea rețelei de iluminat stradal din s. Rublenița, r-l Soroca, PT6”,
care se alimentează de la următoarele posturi de transformare :

| | |
|---------|----------------------------------|
| Nr. 6 | valoarea totală – 175641,01 lei; |
| Nr. 129 | valoarea totală – 60028,03 lei; |
| Nr. 130 | valoarea totală – 54598,51 lei; |
| Nr. 131 | valoarea totală – 72396,79 lei; |
| Nr. 315 | valoarea totală – 66753,94 lei; |
| Nr. 469 | valoarea totală – 73467,64 lei; |
| Nr. 616 | valoarea totală – 27516,28 lei; |
| Nr. 652 | valoarea totală – 228737,24 lei; |
| Nr. 718 | valoarea totală – 32519,04 lei; |
| Nr. 750 | valoarea totală – 83466,60 lei; |
| Nr. 817 | valoarea totală – 296168,63 lei; |

Primarul : Vitalie Muntean

Inspectorul local – Herța Nicolae

Reprezentantul executantului – Vladimir Botnari



Obiecțiile Comisiile de recepție finală:

Primarul : Vitale Muntean

Inspectorul local – Herța Nicolae

Reprezentantul executantului - Vladimir Botnari



Nr. CIF36-20331.2023

Data: 04.05.2023

**CERTIFICAT
PRIVIND EXISTENTA CONTURILOR CURENTE**

Prin prezentul, **OTP Bank S.A. Sucursala. 36" Petru Movilă "** confirma ca compania **ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP SRL** cod fiscal (IDNO)- **1010600017752** la data de 04.05.2023, deține următoarele conturi curente in **OTP Bank S.A. Sucursala 36" Petru Movilă "**.

1. **MDL** cod IBAN **MD26MO2224ASV36750617100;**
2. **MDL** cod IBAN **MD25MO2235ASV74142487100;**
3. **EUR** cod IBAN **MD20MO2224ASV69738497100;**
4. **MDL Business** **MD09MO2258ASV36750707100.**

Certificatul este emis în baza solicitării dumneavoastră la email din 04.05.2023

Aina Jura
Numele, Prenumele si Semnătura
Administrator „Sucursala 36” Petru Movilă ”.



Executor : Dubița Daniela
Tel: 022812680



Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Agenția pentru
Supraveghere Tehnică

Anexa nr. 22
La Ordinul Ministerului Finanțelor
nr. 69 din 07.05.2021

Nr. 2478/23 din 27.06. 2023

A V I Z

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii SRL "Alfa Electro-Montaj Grup" IDNO 1010600017752 conform cererii nr. 6877/23 din 26.06.23. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A din 01.07.2021, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

| Nr. d/o | Informații | Noțiuni | DA | NU | Notă |
|---------|--|--|----|----|----------------------------|
| I | Încălări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive: | Încălări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012) | | NU | |
| | | Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv) | | NU | |
| II | Au fost înregistrate cazuri de accidente: | Accidente tehnice grave | | NU | |
| III | Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări: | Construcții civile, industrial și agrozootehnice A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție. | DA | | A,B,C. |
| | | Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate. | | NU | |
| | | Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri. | DA | | A |
| | | Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice. | DA | | A,B,C, D,E,F, G,H,I. |
| | Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze. | | NU | | |

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Digitally signed by Ivanov Valeriu
Date: 2023.06.27 13:48:41 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Director adjunct interimar

Valeriu IVANOV



Garanție pentru lucrări

Prin prezenta scrisoare de garanție, **S.R.L “Alfa Electro-Montaj Grup”**

Cod fiscal: **1010600017752**,

adresa juridică : **str.Serghei Lazo 27/1, mun.Chișinau,Republica Moldova,**

garantează că lucrările ” Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna Todirești r -ul Ungheni”

vor fi finisate în volum complet conform caietului de sarcini cu un termen de garantie 36 luni.

Lucrările vor fi îndeplinite calitativ în conformitate cu prevederile

legii privind calitatea în construcții nr.721 din 02.02.96.

Data completării: **17.08.2023**

Semnat:

Nume/prenume: **Botnari Vladimir**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei: **S.R.L Alfa Electro-Montaj Grup**



Declarație de garanție pentru corpuri de iluminat stradal tip LED

Prin prezenta scrisoare compania **S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP**
adresa : **MD-2004,Republica Moldova, Chișinău, Str. Serghei Lazo 27/1**

delacă perioada de garanție pentru **corpuri de iluminat tip:**

Corp de iluminat corpuri de iluminat SOLAR 60W,

timp de **24 (douăzeci și patru) luni, de la dare în exploatare obiectului**

pentru achiziției comerciale:

**“Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna Todirești r -
ul Ungheni”**,

organizata de: **Primăria comunei Todirești, raionul Ungheni.**

Data completării: **17.08.2023**

Semnat:

Nume/prenume: **Botnari Vladimir**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei: **S.R.L.ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP**

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Primăria comunei Todirești**

Adresa: **MD- 3649, MOLDOVA, Ungheni**

Stimați domni,

1.Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații

Botnari Vladimir reprezentanți ai ofertantului: **ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP.SRL**

“Extinderea iluminării stradale cu corpuri de iluminat SOLAR 60W, comuna Todirești, r -ul Ungheni “

pentru suma fără TVA de **223 244,99mii lei,**
(două sute douăzeci și trei mii, două sute patruzeci și patru lei, 99 bani)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **44 649,00mii lei.**
(patruzeci și patru mii, șase sute patruzeci și nouă lei, 00 bani)

2.Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate într-o lună calendaristică.

3.Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile**, respectiv pînă la data de **18.09.2023**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4.Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5.Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6.Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7.Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **17.08.2023**

Botnari Vladimir, în calitate de **Director**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP.SRL**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0 %** (din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **de reținerea bunurilor banesti** în cuantum de **0 %** (din prețul total oferat) și constituie **0,00 mii lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **36 luni** calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **3 zile** calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

Ofertant,

ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP.SRL

REPUBLICA



MOLDOVA

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE

Societatea cu Răspundere Limitată
"ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP"
ESTE ÎNREGISTRATĂ LA CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT

Numărul de identificare de stat - codul fiscal
1010600017752

Data înregistrării

24.05.2010

Data eliberării

24.05.2010

Ion MERLICI , registrator

Funcția, numele, prenumele persoanei
care a eliberat certificatul

semnătura

MD 0104023





Camera Înregistrării de Stat

DECIZIE
privind înregistrarea persoanei juridice

24.05.2010

Dosar Nr. 1010600017752

Oficiul Teritorial Chișinău

Prin cererea depusă la 17.05.2010 s-a solicitat înregistrarea Societatii cu Răspundere Limitată "ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP".

Examinînd actele prezentate:

1. Cerere cu privire la înregistrare din 17.05.2010,
2. Proces-verbal al adunării de constituire din 17.05.2010
3. Statut
4. Certificat bancar pentru deschiderea contului temporar
5. Certificat de aprobare a denumirii și textului pe ștampilă al Centrului de Terminologie din 17.05.2010
6. Cerere cu privire la confecționarea ștampilei din 17.05.2010
7. Confirmarea achitării taxelor pentru înregistrare,

și constatînd, că sînt respectate cerințele legale ce țin de constituirea și înregistrarea persoanei juridice, în temeiul art. 11 al Legii nr. 220-XVI din 19.10.2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali, registratorul

DECIDE:

1. A admite cererea de înregistrare.
2. A înregistra persoana juridică și a consemna în Registrul de stat al persoanelor juridice următoarele date:

Numărul de identificare de stat: 1010600017752 din 24.05.2010

Forma juridică de organizare: Societate cu răspundere limitată

Denumirea: Societatea cu Răspundere Limitată "ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP".

Sediul: MD-2002, str. Titulescu N., 1, ap. 100, mun. Chișinău, Republica Moldova.

Administrator: BOTNARI VLADIMIR, anul nașterii 16.11.1966, locul nașterii s. Cărbuna, rl. Ialoveni, Republica Moldova, BULETIN DE IDENTITATE AL CETĂȚEANULUI RM A 49002448 eliberat la data de 27.07.1999, codul de identitate 0992307497031, domiciliu: MD-2046, str. Pădurii, 3/B, or. Vadul Lui Vodă, mun. Chișinău, Republica Moldova.

Genurile principale de activitate:

1. Construcțiile de clădiri și (sau) construcții inginerești, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările
2. Comerțul cu ridicata al aparatelor electrice de uz casnic
3. Comerțul cu amănuntul în standuri și piețe
4. Transporturi rutiere de mărfuri
5. Transportul auto de călători în folos public; transportul auto internațional de mărfuri
6. Comerțul cu ridicata pe bază de tarife sau contracte.

Capitalul social: 5400 lei.

Fondator(i):

1. **BOTNARI VLADIMIR**, anul nașterii 16.11.1966, locul nașterii s. Cărbuna, rl. Ialoveni, Republica Moldova, **BULETIN DE IDENTITATE AL CETĂȚEANULUI RM A 49002448** eliberat la data de 27.07.1999, codul de identitate 0992307497031, domiciliu: MD-2046, str. Pădurii, 3/B, or. Vadul Lui Vodă, mun. Chișinău, Republica Moldova, parte socială în valoare de 2700 lei (50,00%)
2. **BOTNARI MIHAIL**, anul nașterii 19.05.1973, locul nașterii s. Cărbuna, rl. Ialoveni, Republica Moldova, **BULETIN DE IDENTITATE AL CETĂȚEANULUI RM A 02057758** eliberat la data de 13.01.2000, codul de identitate 0972108898110, domiciliu: MD-2019, str. Grenoble, 165/1, ap. 23, mun. Chișinău, Republica Moldova, parte socială în valoare de 2700 lei (50,00%).

Certificat de înregistrare: MD 0104023 Data eliberării: 24.05.2010.

Termenul de activitate al întreprinderii este nelimitat.

3. Prezenta Decizie este întocmită în două exemplare, care au aceeași valoare juridică, dintre care un exemplar se păstrează la Camera Înregistrării de Stat în dosarul de evidență al persoanei juridice, iar celălalt se eliberează solicitantului.

Registrator



Ion MERLICI

L.Ș.





AGENȚIA SERVICII PUBLICE

Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice

Nr. 411472 data 26.04.2019

Denumirea completă: **Societatea cu Răspundere Limitată "ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP"**

Denumirea prescurtată: **"ALFA ELECTRO-MONTAJ GRUP" S.R.L.**

Forma juridică de organizare: **Societate cu răspundere limitată,**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal (IDNO): **1010600017752**

Data înregistrării de stat: **24.05.2010**

Modul de constituire: **nou creată.**

Sediul: **MD-2004, str. Serghei Lazo, 27/1, mun. Chișinău, Republica Moldova.**

Obiectul principal de activitate:

1. **Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările**
2. **Comerțul cu ridicata al aparatelor electrice de uz casnic**
3. **Comerțul cu amănuntul în standuri și piețe**
4. **Transporturi rutiere de mărfuri**
5. **Transportul auto de călători în folos public; transportul auto internațional de mărfuri**
6. **Comerțul cu ridicata pe bază de tarife sau contracte**
7. **Activități de consultanță pentru afaceri și management**
8. **Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea**
9. **Lucrări de construcții a altor proiecte ingineresti n.c.a.**
10. **Activități de arhitectură**
11. **Lucrări de construcții a proiectelor utilitare pentru electricitate și telecomunicații**
12. **Lucrări de instalații electrice**
13. **Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale**
14. **Alte lucrări de finisare**
15. **Alte lucrări de instalații pentru construcții**
16. **Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor**
17. **Lucrări de construcții a proiectelor utilitare pentru fluide**
18. **Lucrări de demolare a construcțiilor**
19. **Lucrări de instalații tehnico-sanitare, de alimentare cu gaze, de încălzire și de aer condiționat**
20. **Lucrări de pregătire a terenului de construcții**
21. **Lucrări de foraj și sondaj pentru construcții**
22. **Lucrări de învelitori, șarpante și terase la construcții**
23. **Lucrări de vopsitorie, zugrăveli și montări de geamuri**
24. **Lucrări de tâmplărie și dulgherie**
25. **Lucrări de pardosire și placare a pereților**
26. **Alte lucrări speciale de construcții n.c.a.**
27. **Lucrări de tencuire**

Capitalul social: **5400 lei,**



EB 0265151

Administrator: **BOTNARI VLADIMIR, IDNP 0992307497031**

Asociații:

1. BOTNARI MIHAIL, IDNP 0972108898110

cota 2700 lei, ce constituie 50%

Beneficiar efectiv: BOTNARI MIHAIL, IDNP 0972108898110, cota - 50%

2. BOTNARI VLADIMIR, IDNP 0992307497031

cota 2700 lei, ce constituie 50%

Beneficiar efectiv: BOTNARI VLADIMIR, IDNP 0992307497031, cota - 50%

Prezentul extras este eliberat în temeiul art.34 al Legii nr.220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: **26.04.2019.**

Registrator



Bobeica Ion

